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PRIMARY INDUSTRIESLEGISLATION AMENDMENT BILL (NO 2)1991

OUTLINE

1. The purposeof the Bill is to provide for additionaltransitionalarrangements
eonsequentto the establishmentof

(a) theAustralianDried FruitsBoard (ADFB) within theAustralian
Horticultural Corporation(ARC)

(b) the replacementof the former AustralianWool Corporationwith three
new bodies— the AustralianWool RealisationCommission(AWRC), the new
AustralianWool Corporation(AWC), theWool ResearchandDevelopment
Corporation(WRDC).

Dried Fruits

2+ The AustralianHorticultural CorporationAnivndmentAct 1991(the Act)
provideda mechanismfor theestablishmentof largelyautonomousProductBoards
operatingunderthe umbrellaof theAHC+ TheADFB commencedoperationsasa
ProductBoard on 1 July 1991,takingon theexportmarketingand promotion
functionsof theAustralianDried FruitsCorporation(ADFC’). TheCommonwealth
collectsthen disbursesto theADFB, an industryexportchargeimposedon dried
vine fruits to fund its operations.

3. A similarmechanismwasusedto fund theADFC. However,theAustralian
Dried Fruits CorporationAct 1978andtheDriedFruitsExport ChargesAct 1924,
which raisedthe fundsfor the operationsof theADFC, wererepealedon 1 July
1991+

4. Transitionalarrangementswereincludedin theAct to providefor the
changeoverfrom theADFC to theADFB. However, a problemhasarisenin
makingpaymentsto theADFB of funds raisedunderthe ChargesAct butcollected
by the Commonwealthafter thedateof repeal.TheBill seekstoredressthis as
well asproviding for paymentof interestfor thedelay in transferringthe fundsto
theADFB.

Wool

5. The AustralianWool CorporationAct 1991, theAustralianWool
RcalisationcommissionAct 1991,andthePrimary Industriesand EnergyResearch
andDevelopmentAmendmentAct 1991 replacedthe formerAustralianWool
Corporationon 1 July 1991 with threeseparateorganisationswhichcarry out
specific functions,namelywool promotion(AWC), stockpileand debtmanagement
(AWRC) andresearchanddeveloprnent(WRDC).Underthearrangementswhich
appliedbefore1 July 1991,all wool tax (which comprisesthreeportions—

promotion,stockpileand debtmanagement,andR & D) collectedby the
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Commonwealthwaspassedto the formerAustralianWool Corporation.However,
) with the introductionof thenewarrangements,the relevantportionsof thewool tax

are now tobepassedto thecorrespondingCorporation/Commission.

6, Transitionalarrangementswereincludedin theabovementionedActs,but
omittedto providefor paymentsto thenewCorporations/Commissionof wool tax
imposedonwool soldbefore1 July 1991 butnot receivedby theCommonwealth
until afterthat date.TheBill seeksto redressthatsituation,aswell asprovidingfor
interestfor the delayin transferringthe fundsto theCorporations/Commission.

FINANCIAL IMPACT

7. The Commonwealthcollectsthedriedfruits exportchargeandwool tax
from the relevantindustryand thendisbursesthemoneysto thestatutory
authorities. Sincethe legislationtodatehasnot enabledsomemoneysto be
transferred,the Commonwealthhasbeenableto obtaininterestfrom investmentof
thosemoneysitself. Thepaymentof interesttothe statutoryauthoritieson that
moneythereforehasno netadditional financialimplicationsfor the
Commonwealth.
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NOTESON INDIVIDUAL CLAUSES

I
PART 1- PRELIMINARY

ClauseI -. ShortTitle
8. Providesfor theBill to becalledthe PrimaryIndustriesLegislation

AmendmentAct (No. 2) 1991.

Clause2 — Commencement

9. The Bill commenceson RoyalAssent,exceptsection6 which is takento
havecommencedimmediatelyafter the AustralianWool CorporationAct 1991.

PART2- AMENDMENT OFTHE AUSTRALIAN HORTICULTURAL
CORPORATIONAMENDMENT ACT 1991

Clause3 — PrincipalAcl.

10. Formal.

Clause4 — Certainamountspayableto theBoard

Ii. Providesfor the AustralianDried Fruits Board to bepaidfrom Consolidated
Revenue,amountspayableundertheDried Fruits Export ChargesAct 1924 and
receivedby the commonwealthafter1 July 1991, thedateof therepealof theAct
andthe commencementof the Board. An amountrepresentingtheinterestaccruing
on theseamountswill alsobepayableto theBoard.

PART3- AMENDMENTS OF THE AUSTRALIAN WOOL

CORPORATIONACT 199!

ClauseS— PrineipaLAct

12. Formal.

Clause6 — Minister to benotifiedof motions

13. This clausecorrectsthe citationof theAct underwhichthe AustralianWool
IndustryCouncil is established.
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C1~iice7 — Payment to Corporation— wherewool taximposedbefore1 July 1991
is receivedon or after that dayandInterestpayableto CorporationwherecertaIn
amnunts payableunderrepealedAct remainedunpaidon 30 June1991

14. This clauseinsertstwo newsections98Aand98B intothe PrincipalAct.

15. Section98A providesfor that portionof anywool tax which relatesto the
operationsof theCorporation,and whichwasimposedon wool soldbefore1 July
1991but receivedafterthat date,to beappropriatedand paidto the Corporation.
Thesectionalso providesfor an amountrepresentingthe interestaccruingon those
amountsof wool tax tobe appropriatedandpayableto theCorporation.

16. Section98Bprovidesfor theappropriationandpaymentby the
Commonwealthto theCorporationof interestaccruingon that portionof wool tax
which waspayablebeforetheendof 30 June 1991,butwhich wasnotpaid to the
Corporationunderthe regulationsuntil after that date. Thedelayin paymentby the
Commonwealthof this portion of thewool tax resultedfrom theneedtoseekLegal
advice,given the repealof the Wool MarketingAct 1981on 1 July 1991,asto
which statutoryauthority this wool tax shouldbepaid andthemakingof the
necessaryregulations.

PART4- AMENDMENT OFTHE AUSTRALIAN WOOL REALISATION
COMMISSIONACT 1991

ClauseS — PrincipalAct

17, Formal.

Cla,icr9 — Paymentto Commission— wheretax imposedbefore1 July 1991 is
receivedon or afterthat dayandInterestpayableto Commissionwherecertain
amnirntspayableunderrepealedAct remainedunpaidon 30June1991

18. Thisclauseinsertstwo newsectionsSOAand SOBin thePrincipalAct.

19. Section80A providesfor that portionof anywool tax which relatesto the
operationsof theCommission,andwhich wasimposedon wool soldbefore1 July
1991 but receivedafter thatdate,to be appropriatedandpaidto theCommission.
Thesectionalsoprovidesfor anamountrepresentingthe interestaccruingon those
amountsof wool tax to be appropriatedandpayableto theCommission.

20. SectionSOB providesfor theappropriationandpaymentby the
Commonwealthto the Commissionof interestaccruingon thatportionof wool tax
which waspayablebeforetheendof 30 June1991,butwhich wasnotpaid to the
Commissionuntil after that date. Thedelayin paymentby theCommonwealthof
this portionof thewool taxresultedfrom theneedto seeklegaladviceasto which
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statutoryauthority thewool taxshould bepaid,giventherepealof the Wool
MarketingAct 1987 on 1 July 1991. 4
PART S -AMENDMENTS OF THE PRIMARY INDUSTRIESAND
ENERGY RESEARCII AND DEVELOPMENT ACT 1989

ClauseJO— Principal Act

21. Formal.

Clause11 — Paymentsto R&D Corporationin respectof thewool industry

22. This clauseputsamaximumlimit on theamountof theCommonwealth
matchingpaymentsfor researchanddevelopmentfor thewool industry. Thelimits
aretheamountof wool tax proceedsor0.5%of thegrossvalue of productionfor
wool whicheveris the lesserandisin line withcommonwealthpolicy on matching
arrangementsfor R & D. Relatedprovisionsin respectof Commonwealth
matchingpaymentsfor researchanddevelopmentfor otherrural industriesare
containedin sections31 and32of the PrincipalAct.

Clause12 — Paymentto R&D Corporationin respectof thewool industry — where
wool taximposedbefore1 July 1991 is receivedon or afterthatdayandInterest

payableto R&D Corporationin respectto thewool industrywherecertainamounts
navableunderrepealedAct remainedunpaidon 30 June1991

23. This clauseinsertstwo newsections,89B and89C, into thePrincipal Act.

24. Section89B providesfor thatportion of any wool taxwhichrelatesto the
operationsof the Corporation,andwhichwasimposedonwool soldbefore1 July
1991 but receivedafterthatdate,to be appropriatedandpaidto theCorporation
andto be consideredfor matchingby the Commonwealth.Thesectionalso
providesfor an amountrepresentingthe interestaccruingon thoseamountsof wool
taxto beappropriatedandpayableto theCorporation.

25. Section89C providesfor the appropriationandpaymentby the
Commonwealthto the Corporationof interestaccruingon that portion of wool tax
whichwaspayablebeforetheendof 30June1991, butwhichwasnotpaidto the
Corporationundertheregulationsuntil afterthatdate. Thedelay in paymentby the
Commonwealthof this portionof thewool tax resultedfrom the needto seeklegal
advice,giventhe repeatof theWool MarketingAct 1987on 1 July 1991,as to
whichstatutoryauthority thiswool taxshouldbe paidaridthemaking of the
necessaryregulations.
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